Министерство здравоохранения Алтайского края

Краевое государственное бюджетное учреждение здравоохранения

 «Алтайский краевой кардиологический диспансер»

П Р И К А З

10.08.2018

г. Барнаул

№ 120
О правилах посещения родственниками пациентов, находящихся в отделении анестезиологии-реанимации КГБУЗ АККД

На основании письма Министерства здравоохранения Российской Федерации от 30.05.2016 №15-1/10/1-2853 «О правилах посещения родственниками пациентов в отделениях анестезиологии и интенсивной терапии» и поручения Министерства здравоохранения Алтайского края от 06.08.2018 №03-08/192 в целях организации порядка посещения родственниками пациентов, находящихся в отделении анестезиологии-реанимации КГБУЗ АККД п р и к а з ы в а ю:
1. Начальнику юридического отдела Нефедовой Т.Н.:
1.1. внести дополнение в приказ КГБУЗ АККД от 25.01.2018 №13 «Об утверждении Правил внутреннего распорядка  в стационаре КГБУЗ «Алтайский краевой кардиологический диспансер» в части включения в раздел 4. «Правила посещений и получения информации о состоянии здоровья пациентов» подраздела «Правила посещения родственниками пациентов в отделении анестезиологии-реанимации КГБУЗ АККД» следующего содержания:
· Разрешение на посещение родственниками пациентов, находящихся в отделении анестезиологии-реанимации, осуществляется только в том случае, если пациент находятся в отделении более 3 суток.
· Допуск родственников пациентов находящихся в отделении анестезиологии-реанимации  осуществляется только после переодевания и переобувания в зале свиданий со стороны ул. Малахова.
· В зале ожидания обеспечена возможность для гигиенической обработки рук (раковина для мытья рук; дозаторы для мыла), а также санитарный узел.
· Каждому родственнику пациента, находящегося в отделении анестезиологии-реанимации, предоставляется разовая медицинская одежда.
· Медицинский работник отделения анестезиологии-реанимации  сопровождает родственника от входа в отделение и до выхода из отделения.
· Медицинский работник отделения анестезиологии-реанимации  находится в палате в течение всего периода пребывания родственников.
· Осуществляется ведение журнала посещений с указанием персонифицированных данных (ФИО), ФИО пациента которого посещали, даты и времени посещения, ФИО и росписи сопровождающего медицинского работника.
· Часы посещений родственниками пациентов, находящихся в  отделении анестезиологии-реанимации: ежедневно с 14-00 до 15-00 час.
· Краткую информацию о состоянии пациента можно получить в столе справок  по телефону 50-89-08 ежедневно с 9-00 до 19-00 час.
1.2. разместить Правила на информационных досках и на официальном сайте учреждения.
2. Утвердить памятку для родственников пациентов, находящихся в отделении анестезиологии-реанимации КГБУЗ АККД (Приложение №1).

3. Утвердить инструкцию по организации посещений родственниками пациентов, находящихся в отделении анестезиологии-реанимации КГБУЗ АККД (Приложение №2).
4. Заведующим ОАР№1 Ефремушкину А.Г., ОАР№2 Покутневу А.П. обеспечить:
4.1. посещение родственниками пациентов, находящихся в отделении анестезиологии-реанимации, в строгом соответствии с Правилами;
4.2. предоставление на ознакомление под роспись памятки родственникам пациентов, находящихся в отделении анестезиологии-реанимации;

4.3. ведение журнала посещений;
4.4. размещение на информационных досках отделения инструкции по организации посещений родственниками пациентов, находящихся в отделении анестезиологии-реанимации.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Главный врач КГБУЗ АККД

А.П. Косоухов
Подг. Нефедова Т.Н.
 Приложение №1

к приказу от 10.08.2018 № 120
Памятка для родственников пациентов, находящихся в отделении анестезиологии и реанимации КГБУЗ АККД

Уважаемый законный представитель!

Ваш родственник находится в нашем отделении в тяжелом cocтoянии, мы оказываем ему всю необходимую помощь. Перед посещением родственника, просим Вас внимательно ознакомиться с этой памяткой. Все требования, которые мы предъявляем к посетителям нашего отделения продиктованы исключительно заботой о безопасности и комфорте пациентов, находящихся в отделении.

1. Ваш родственник болен, его организм сейчас особенно восприимчив к инфекции. Поэтому если у Вас имеются какие-либо признак заразных заболеваний (насморк, кашель, боль в горле, недомогание повышение температуры, сыпь, кишечные расстройства) не заходите в отделение - это крайне опасно для Вашего родственника и другие пациентов в отделении. Сообщите медицинскому персоналу о наличии  у Вас каких-либо заболеваний для решения вопроса о том, не представляю ли они угрозу для Вашего родственника.

2. Перед посещением отделения анестезиологии-реанимации нужно снять верхнюю одежду, надеть бахилы, халат, маску, шапочку, тщательно вымыть руки.

3. В отделении анестезиологии-реанимации не допускаются посетители, находящиеся в алкогольном (наркотическом) опьянении.

4. В палате отделения анестезиологии-реанимации могут находиться одновременно не более 2- родственников, дети до 14 лет к посещению в отделение анестезиологии-реанимации не допускаются.

5. В отделении следует соблюдать тишину, не брать с coбой мобильных и электронных устройств (или выключить их), не прикасаться к приборам и медицинскому оборудованию, заниматься фото и видеосъемкой общаться, с Вашими родственником тихо, не нарушать охранительный режим отделения, не подходить и не разговаривать с другими пациентами отделения анестезиологии-реанимации, неукоснительно выполнять указания медицинского персонала, не затруднять оказания медицинской помощи другим больным.

6. Вам следует покинуть отделение анестезиологии-реанимации в случае необходимости проведения в палате инвазивных манипуляций. Вас об этом попросят медицинские, работники.

7. Посетители, не являющиеся прямыми родственниками пациента допускаются в отделение анестезиологии-реанимации только в сопровождении близкого родственника (отца матери, жены, мужа, взрослых детей).

С памяткой ознакомился. Обязуюсь выполнять

указанные в ней требования.

ФИО

_
.
Подпись

Степень родства с пациентом (подчеркнуть) отец мать опекун попечитель, иное

Дата

Приложение №2
к приказу от 10.08.2018 № 120
ИНСТРУКЦИЯ

по организации посещений родственниками пациентов, находящихся в отделении анестезиологии и реанимации КГБУЗ АККД
1. Информацию по телефону о состоянии больных, находящихся в реанимационном отделении, родственники могут получить в столе справок учреждения. Врачи реанимационного отделения сообщают информацию о больном только при личном контакте с родственниками.

2. Посещение больных, находящихся в реанимационном отделении, родственниками осуществляется в строго регламентированное время с 14:00 до 15:00 по предварительной договоренности с заведующим отделением или дежурным врачом.

3. Одновременно разрешается нахождение в палате реанимации не более чем двум посетителям.

4. Если родственники не участвуют в уходе за пациентом, время посещения ограничивается 30 минутами.

5. Родственники не должны иметь признаков острых инфекционных заболеваний (повышенной температуры, проявлений респираторной инфекций, диареи).

6. Посетители в состоянии алкогольного (наркотического) опьянения в отделение не допускается.

7. Не разрешается посещать пациентов детям в возрасте до 14 лет.

8. Перед посещением медицинскому персоналу необходимо произвести с родственниками краткую беседу с целью объяснения правил поведения   в отделении реанимации и  их психологической подготовки к тому, что они могут увидеть в отделении.

9. Перед посещением посетитель должен снять верхнюю одежду, надеть бахилы, халат, маску, шапочку, тщательно вымыть руки. Мобильный телефон и другие электронные устройства должны быть выключены.

10. Посетителям запрещена фото и видео фиксация событий, происходящих в реанимационном отделении.

11. Посетитель обязуется соблюдать тишину, не затруднять оказание помощи другим пациентам, выполнять указание медицинского персонала, не прикасаться к медицинским приборам, не вмешиваться в лечебный процесс.

12. Родственников могут попросить покинуть помещение во время проведения в палате инвазивных манипуляций (интубация трахеи, катетеризация сосудов, перевязки и т.д.), проведение сердечно-легочной реанимации.

13. Родственники могут оказывать медицинскому персоналу в уходе за пациентом и поддержании чистоты в палате по личному желанию и после подробного инструктажа.

14. В соответствии с Федеральным законом №323 Ф3, медицинскому персоналу следует обеспечить защиту прав всех пациентов, находящихся в отделении реанимации (защита персональной информации, соблюдение охранительного режима, оказание своевременной помощи).